RESOLUÇÃO Nº 001/2024/PGM 

Processo Licitatório n° 059/2026 

Modalidade: Chamamento público nº 001/2026 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS LOCAIS DA ÁREA MUSICAL PARA APRESENTAÇÕES EM 

EVENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE SEARA/SC. 

Valor estimado: R$ 166.900,00 (cento e sessenta e seis mil e novecentos reais). 

Atesto que o presente processo adequa-se à manifestação jurídica referencial correspondente a Resolução nº 

001/2024/PGM, cujas recomendações restaram atendidas no caso concreto e a instrução dos autos está regular.  

Assim, fica dispensada a remessa dos autos para exame individualizado a cargo da Procuradoria-Geral do Município.

[...]

A seleção dos interessados se dará através da realização de credenciamento/chamamento público, 

com respaldo legal no art. 79, incs. I e II, da Lei n° 14.133/2021. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O limite máximo para pagamento do objeto licitado é de R$ 166.900,00 (cento e sessenta e seis 

mil e novecentos reais), conforme o menor e a mediana dos preços praticados em contratações públicas 

similares, de acordo com as pesquisas em anexo, em atendimento ao art. 23, §1º, inc. II, da Lei nº 

14.133/2021.  

“Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser